

Prof. dr hab. Wojciech Grodzki
Instytut Badawczy Leśnictwa
Zakład Lasów Górskich
Ul. Fredry 39, 30-605 Kraków

Kraków, 14 października 2019 r.

Opinia

na temat osiągnięcia naukowego oraz dorobku naukowego dr. Aleksandra Rachwalda
w związku z postępowaniem o nadanie stopnia doktora habilitowanego
w dziedzinie nauk leśnych, w dyscyplinie leśnictwo

Dr Aleksander Rachwald jako osiągnięcie naukowe będące podstawą ubiegania się o stopień doktora habilitowanego przedstawił cykl pięciu publikacji pod wspólnym tytułem „Nietoperze w ekosystemie leśnym pozostającym pod wpływem czynników pochodzenia antropogenicznego”. Trzy spośród nich stanowią oryginalne, współautorskie prace naukowe opublikowane w latach 2004, 2016 i 2018 w czasopismach naukowych *Mammalia* (IF=0,269), *Zoological Studies* (IF=1,054) i *Folia Zoologica* (IF=0,467), w których Kandydat jest pierwszym autorem. Kolejne prace to: artykuł przeglądowy zamieszczony w 2019 r. w czasopiśmie *Sylwan* (IF=0,623) oraz publikacja będąca podręcznikiem dobrych praktyk, opracowana z jednym współautorem i wydana przez Centrum Koordynacji Projektów Środowiskowych (bez IF). Wszystkie przedstawione prace dotyczą problematyki występowania i ochrony nietoperzy w różnych warunkach środowiskowych. Pierwsze trzy publikacje zawierają oryginalne wyniki przeprowadzonych badań (choć okres między pierwszą i ostatnią z nich wynosi aż 14 lat) i nie budzą zastrzeżeń jako części osiągnięcia będącego podstawą postępowania habilitacyjnego. Wątpliwości można mieć co do pozostałych prac, tj. artykułu przeglądowego, a zwłaszcza publikacji o charakterze popularno-naukowym, jako że – mimo niewątpliwych walorów poznawczych – trudno uznać je za osiągnięcie naukowe zawierające oryginalny wkład Habilitanta do wiedzy. Z tego względu cały cykl pięciu publikacji przedstawiony jako osiągnięcie naukowe trudno uznać za wystarczające do ubiegania się o stopień doktora habilitowanego.

Kandydat jest doświadczonym pracownikiem naukowym zajmującym się chiropterologią, ze szczególnym uwzględnieniem ekologii nietoperzy. Legitymuje się

udokumentowanym dorobkiem publikacyjnym w postaci 37 publikacji, w tym 11 prac indeksowanych w JCR o sumarycznym IF=7,087, łącznej liczbie punktów MNiSW wynoszącej 288 oraz indeksie Hirscha na poziomie 4-5. Brał udział w realizacji 11 projektów badawczych, będąc kierownikiem 5 z nich. Na uwagę zasługuje działalność popularyzatorska, wyrażająca się w aktywnym uczestnictwie w konferencjach naukowych i innych działaniach upowszechniających wiedzę. Na podkreślenie zasługuje odbyty roczny staż podoktorski w Uniwersytecie w Aberdeen, a także udział w wyprawach naukowych poświęconych faunie nietoperzy Bałkanów.

Stwierdzam, że wobec wspomnianych zasadniczych wątpliwości dotyczących niedostatków w zakresie osiągnięcia naukowego przedstawionego jako podstawa habilitacji, nawet mając na względzie doświadczenie oraz całokształt dorobku naukowego, organizacyjnego i popularyzatorskiego Habilitanta nie można uznać, że spełnia on wymagania ustawowe stawiane kandydatom do stopnia doktora habilitowanego.

Prof. dr hab. Wojciech Grodzki

